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II BIULETYN SZKOLEŃ 

REALIZOWANYCH W RAMACH PROGRAMU OPERACYJNEGO  

KAPITAŁ LUDZKI na okres od 1.09. 2009 do 31.12.2010 r. 

DOSKONALENIE ZAWODOWE PRACOWINKÓW WYMIARU 

SPRAWIEDLIWOŚCI 

Szanowni Państwo, 
 

Staraniem Ministerstwa Sprawiedliwości, Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury oraz 

Zespołu ds. Funduszy Pomocowych wdraŜany jest program doskonalenia zawodowego dla kadr 

Wymiaru Sprawiedliwości, współfinansowany z Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach 

Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki. Na program ten składają się m.in. szkolenia pilotaŜowe 

realizowane w formach studiów podyplomowych, szkoleń z wybranych zagadnień, warsztatów  i 

kursów specjalizacyjnych, których realizacja wpisuje się w priorytet V PO KL „Dobre rządzenie”. 

Celem tego projektu, zaakceptowanym przez Komisję Europejską,  jest  modernizacja 

systemu szkolenia ustawicznego, tak aby odpowiadał on lepiej na codzienne wyzwania zawodowe, 

jakie stwarzają wzrost wpływu i stopnia skomplikowania spraw, rosnące oczekiwania ze strony opinii 

publicznej i konieczność podjęcia działań w celu zwiększenia sprawności i efektywności Wymiaru 

Sprawiedliwości. Cel ten, zgodnie z umową podpisaną z instytucją wdraŜającą Ministerstwem Rozwoju 

Regionalnego, winien być osiągnięty przez stworzenie wieloletnich strategii szkolenia dla 

poszczególnych grup zawodowych, zatrudnionych w wymiarze sprawiedliwości. Kierunki i priorytety 

kształcenia, zgodnie z załoŜeniami programu, winny opierać się na identyfikacji kluczowych 

kompetencji kadr, niezbędnych w procesie pełnego dostosowywania się polskiego wymiaru 

sprawiedliwości do wymagań związanych z integracją europejską i słuŜących dalszej poprawie jakości 

usług publicznych. Rezultatem projektu winno być opracowanie załoŜeń systemu szkolenia 

ustawicznego jako procesu ciągłego, obejmującego zintegrowane kursy prawa krajowego i 

wspólnotowego, znajomość i umiejętność stosowania zasad, strategii i technik zarządzania słuŜących 

poprawie sprawności i efektywności działania wymiaru sprawiedliwości oraz interdyscyplinarne 

szkolenia specjalistyczne, słuŜące systematycznemu podnoszeniu kompetencji europejskich, 

językowych,  społecznych i gospodarczych kadr Wymiaru Sprawiedliwości. Zgodnie z zadeklarowanym 

przez Ministerstwo Sprawiedliwości priorytetem całego projektu, realizowanego w ramach Programu 

Operacyjnego Kapitał Ludzki, jakim jest poprawa sprawności sądownictwa w sprawach gospodarczych, 

preferowana jest tematyka gospodarcza, a oferta szkoleniowa jest skierowana przede wszystkim  do 

sędziów i prokuratorów rozstrzygających sprawy gospodarcze oraz do grupy sędziów i prokuratorów  

zainteresowanych rozwojem zawodowym w tej dziedzinie. 

 

Serdecznie zapraszamy Państwa do uczestnictwa w szkoleniach i do składania propozycji rozbudowy 

tematyki szkoleń odpowiadającej przyjętym załoŜeniom. Chcemy, aby programy poszczególnych sesji 
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szkoleniowych odpowiadały w pełni Państwa potrzebom i prosimy o współpracę w zakresie 

redagowania ich szczegółowych programów. Zwracamy się w szczególności do kierowników szkolenia o 

współpracę, tak, aby oferta szkoleniowa Krajowej Szkoły i poszczególnych sądów i prokuratur miała 

charakter komplementarny.   Będziemy się starać uwzględniać wszystkie uwagi, tak co do terminu, jak 

i programów szkoleń 

1. MEDIACJA 

 

Cel: Szkolenia w zakresie mediacji będą kontynuacją i rozwinięciem szkoleń, które 

odbyły się w okresie pierwszego półrocza 2009 r. Szkolenia te, zgodnie z europejskimi 

zobowiązaniami Polski, miały na celu promocję mediacji jako szczególnie korzystnej 

formy regulacji konfliktów, kształcenie zdolności koncyliacyjnych i postaw sprzyjających 

polubownemu zakończeniu sporu.  

Szkolenie, które obecnie przygotowujemy,  ma na celu przekazanie niezbędnej wiedzy  i 

umiejętności pozwalających na czerpanie korzyści z postępowania mediacyjnego – 

przyspieszenie postępowania i minimalizowanie negatywnych emocji u stron. Celem 

szkolenia na tym etapie, jest kształcenie praktycznych umiejętności selekcji spraw pod 

kątem moŜliwości skierowania ich do mediacji, z podziałem na grupy karne i 

cywilistyczne, formułowania jasnych komunikatów do stron, z uwzględnieniem poziomu 

społecznej wiedzy o mediacji, o korzyściach płynących z polubownego załatwienia sporu, 

oraz umiejętności oceny profesjonalizmu mediatorów i zasad efektywnej współpracy sądu 

i mediatora. Programy szkolenia w tym zakresie będą komplementarne do programu 

„Temida” . 

 

Opis kursu: Kurs składać się będzie z dwóch części, z których kaŜda zrealizowana będzie 

w ciągu 16 godzin lekcyjnych. W części pierwszej skupimy się na psychologicznych 

i kulturowych uwarunkowaniach powstawania i rozwiązywania sporów,  filozofii 

sprawiedliwości retrybucyjnej i restytucyjnej, umiejętnościach pojednawczych i etycznym 

wymiarze mediacji. Część druga poświęcona będzie zasadom postępowania mediacyjnego 

w prawie gospodarczym. Szkolenie będzie miało charakter warsztatów prowadzonych 

w małych, 15 osobowych grupach, głównie metodami aktywnymi.  

 

2009 

Sesja E 30 sierpnia – 3 września  Windsor Palace- Jachranka 

Sesja F  2 – 6 listopada Windsor Palace- Jachranka 

Sesja G  15 – 19 listopada 

 

 Windsor Palace- Jachranka 

 

2010 
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Sesja H 19 – 23 kwietnia  

Sesja I 24 – 28 maja 

Sesja J 21 - 15 czerwca 

 

 

2. WIZERUNEK I ETYKA –  

 

Cel: Szkolenia będą stanowić kontynuację szkoleń o tej tematyce zainicjowanych w 

pierwszej połowie roku 2009. Zasadniczym celem szkolenia jest przekazanie sędziom i 

prokuraturom wiedzy i praktycznych umiejętności budowania pozytywnego wizerunku ich  

profesji w oczach  społeczeństwa. Tematyka szkoleń będzie odpowiadać na praktyczne 

pytania, jak profesjonalnie zorganizować kontakty sądów z mediami i jak uporać się z 

kryzysem zaufania i narastającym naciskiem oczekiwań społecznych. Rezultatem tego 

modułu szkoleniowego będzie podniesienie świadomości znaczenia dobrych stosunków ze 

środkami masowego przekazu, profesjonalnych umiejętności zarządzania własnym 

wizerunkiem i porozumiewania się „uŜytkownikami” wymiaru sprawiedliwości. 

 

Opis kursu: Szkolenie obejmuje 48 godzin lekcyjnych realizowanych w ciągu dwóch 

zjazdów, jednego 32 godzinnego i jednego 16 godzinnego. W czasie kursu poruszone 

będą następujące zagadnienia: etyczny wymiar wykonywania zawodu sędziego 

i prokuratora, poczucie bezpieczeństwa i harmonii społecznej a publiczny wizerunek 

wymiaru sprawiedliwości, świadome budowanie wizerunku poprzez komunikację werbalną 

i niewerbalną (wiarygodność, zrozumiałość), radzenie sobie z trudnościami (trudne 

pytania, bariery komunikacyjne, zakłócenia), komunikacja z mediami (budowa wizerunku 

poprzez media, współpraca z dziennikarzem – „jak uniknąć pułapek i powiedzieć swoje”).  

 

 

2009 

 Zjazd 1 Zjazd 2 

Sesja B  14 – 18 września 

( IBIS Warszawa ) 

12 – 14 października 

( IBIS Warszawa) 

Sesja C 20 – 24 września 

(Windsor Palace Jachranka) 

19 - 21 października 

( IBIS Warszawa) 

Sesja D 4 – 8 października 

(Windsor Palace Jachranka) 

4 – 6 listopada 

( IBIS Warszawa) 

 

2010 
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 Zjazd 1 Zjazd 2 

Sesja E 13 – 17 września  11 – 13 października 

Sesja F 27 września – 1 października 25 – 27 października 

Sesja G 4 – 8 października 3 – 5 listopada 
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3. KOMUNIKACJA –  

 

Cel: Projekt pomyślany jest jako odpowiedź na problemy obserwowane przez sędziów 

i prokuratorów związane z pełnieniem roli zawodowej, pogorszenie się, w stosunku do lat 

poprzednich, wizerunku sądów i prokuratur oraz spadek społecznego zaufania do tych 

instytucji, narastanie agresji u stron, stres i wypalenie zawodowe u sędziów 

i prokuratorów. Zasadniczym celem szkolenia jest przekazanie uczestnikom wiedzy 

i umiejętności ułatwiających sprawne i efektywne komunikowanie się ze społeczeństwem 

w rozmaitych kontekstach związanych z funkcjonowaniem wymiaru sprawiedliwości (sala 

rozpraw, sąd, prokuratura, media), a takŜe efektywne komunikowanie się w ramach 

interakcji pomiędzy profesjonalistami  wewnątrz instytucji (sąd, prokuratura).  

 

Opis kursu: Szkolenie obejmuje 32 godziny lekcyjne, podstawowe zagadnienia, na 

których się skupimy to: zasady funkcjonalnej komunikacji w sądzie i prokuraturze  

w relacji z petentem oraz z innymi zatrudnionymi  ( funkcje, proces, kierunek, 

przeszkody, etyka), pełnienie roli sędziego i prokuratora w kontekście jawnych 

i  niejawnych reguł składających się na kulturę organizacji w sądach i prokuraturach, 

kierowanie ludźmi i przywództwo, zarządzanie konfliktem interpersonalnym, komunikacja 

w słuŜbie radzenia sobie w sytuacjach trudnych, a takŜe zarządzania stresem. Zajęcia 

będą miały charakter warsztatów. 

 

 

2010 

Sesja D  26 – 30 kwietnia 

Sesja E  17 – 21 maja 

Sesja F 14 – 18 czerwca 
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4. SPECJALISTYCZNE-PSYCHOLOGICZNE –  

 

Cel: Współczesna psychologia w znacznym stopniu przyczyniła się do udoskonalenia 

praktyk wymiaru sprawiedliwości w róŜnych krajach. Badania nad pamięcią świadków, 

metodami przesłuchiwania podejrzanych czy decyzjami przysięgłych to przykłady 

przedsięwzięć naukowych, które zaowocowały konkretnymi procedurami dla praktyki 

sądowej i prokuratorskiej. Celem szkoleń jest teoretyczne i praktyczne zapoznanie 

uczestników z tymi osiągnięciami i wyposaŜenie ich w umiejętności potrzebne 

do wykorzystania tych osiągnięć we własnej  praktyce.  

 

Opis studiów:. Szkolenie trwa jeden semestr. Zajęcia odbywają się podczas zjazdów 

weekendowych (piątek po południu i sobota), organizowanych z częstością ok. co dwa 

tygodnie. Program obejmuje 80 godzin lekcyjnych realizowanych w jednym semestrze. 

Tematyka zajęć dotyczyć będzie następujących zagadnień: pamięć zachowań zwykłych i 

niezwykłych, psychologia sędziego i prokuratora (model podejmowania decyzji, rola 

stereotypów, spostrzeganej atrakcyjności interpersonalnej w formułowaniu orzeczeń 

przez sędziów i prokuratorów), psychologia kłamstwa, ocena wiarygodności zeznań, 

psychologiczne podstawy prowadzenia wywiadu, metody przesłuchiwania świadków i 

podejrzanych, wywiad poznawczy, jak rozmawiać z ofiarą traumy, osobowość a 

przestępczość - profilowanie osobowości sprawców przestępstw, kiedy i jak korzystać z 

opinii biegłego psychologa, rozwiązania konsensualne: techniki mediacji w praktyce, stres 

i wypalenie zawodowe w profesji sędziego i prokuratora, sztuka budowania pozytywnego 

wizerunku sędziów i prokuratorów. Zajęcia zostaną przeprowadzone podczas 10 zjazdów 

po 8 godzin zajęć dydaktycznych. Zajęcia prowadzone będą w grupach 30 osobowych i 

mniejszych, w formie interaktywnych wykładów, seminariów i warsztatów. 

 

Trzecia i czwarta edycja od października 2009 do kwietnia 2010 roku. 

Piąta i szósta edycja od marca 2010 do października 2010 roku. 
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5. EKONOMIA I FINANSE – Program edukacji ekonomicznej dla sędziów i 

prokuratorów. 

  

Problematyka poruszana w cyklu szkoleniowym pt. ”Ekonomia i finanse” 

koncentruje się na najwaŜniejszych finansowych aspektach funkcjonowania 

współczesnego przedsiębiorstwa. Zakres pierwszej części (zjazdu) obejmuje analizę 

sprawozdań finansowych jako podstawowego źródła informacji o kondycji ekonomiczno - 

finansowej podmiotu gospodarczego. Słuchacze zostaną zapoznani z budową, filozofią 

oraz zakresem informacyjnym sprawozdań finansowych oraz analizą wskaźnikową 

i modelami oceny zagroŜenia upadłością, które stanowią podstawowe narzędzie badawcze 

wykorzystywane w ocenie standingu finansowego przedsiębiorstwa. Druga część (drugi 

zjazd) obejmuje trzy specyficzne zagadnienia związane z zarządzaniem finansami 

tj. ocenę opłacalności realizowanych inwestycji, wycenę przedsiębiorstwa oraz analizę 

ryzyka prowadzonej działalności biznesowej. Program w swoim załoŜeniu merytorycznym 

ma słuŜyć przybliŜeniu prawnikom zagadnień związanych z ekonomicznym aspektem 

funkcjonowania współczesnego przedsiębiorstwa działającego na konkurencyjnym rynku 

i w turbulentnym otoczeniu. 

 

2009 

 Zjazd 1 Zjazd 2 

Sesja F 7 – 11 września 

( IBIS Warszawa ) 

28września – 2 października 

( IBIS Warszawa ) 

Sesja G 7 – 11 września  

( IBIS Warszawa ) 

19 – 23 października 

( Windsor Palace Jachranka) 

Sesja H 28września– 2 października 

( IBIS Warszawa ) 

2 – 6 listopada 

( Windsor Palace Jachranka) 

Sesja I 4 – 8 października 

( Windsor Palace Jachranka) 

26 – 30 października 

( IBIS Warszawa ) 

Sesja J 26 – 30 października 

( IBIS Warszawa ) 

2 – 6 listopada 

( Windsor Palace Jachranka) 

Sesja K 15 – 19 listopada 

( Windsor Palace Jachranka) 

30 listopada – 4 grudnia 

( Windsor Palace Jachranka) 

Sesja L 15 – 19 listopada 

( Windsor Palace Jachranka) 

14 – 18 grudnia 

( IBIS Warszawa ) 

Sesja Ł 30 listopada – 4 grudnia 

( Windsor Palace Jachranka) 

14 – 18 grudnia 

( IBIS Warszawa ) 
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2010 

 

 Zjazd 1 Zjazd 2 

Sesja M 25 – 29 stycznia 8 – 12 lutego 

Sesja N 1 – 5 marca 15 – 19 marca 

Sesja O 19 -23 kwietnia 10 – 14 maja 

 

 

6. Studia Podyplomowe „Ekonomia i prawo gospodarcze” Program edukacji 

ekonomicznej dla sędziów i prokuratorów. 

 

Program studiów podyplomowych jest oparty o koncepcję interdyscyplinarnego 

kształcenia sędziów i prokuratorów gospodarczych w zakresie europejskiego prawa 

gospodarczego i jego związków z prawem krajowym. Przedmiotem szczególnej analizy 

będą dyrektywy w zakresie prawa gospodarczego w odniesieniu do prawa krajowego. W 

szczególności w trakcie studiów omówione zostanie prawo danin publicznych, prawo 

konkurencji, prawo rynku kapitałowego, prawo spółek, postępowanie w sprawach 

gospodarczych, podstawy mikro i makroekonomii, zarządzania, finansów i 

rachunkowości. Dla sędziów sądzących sprawy karne i prokuratorów w programie 

uwzględniony zostanie blok dotyczący przestępczości gospodarczej uwzględniającej ich 

podłoŜe ekonomiczne 

Program ten będzie realizowany w formie studiów podyplomowych, gdyŜ wymaga 

tego  konieczność zapewnienia wysokiego poziomu wiedzy specjalistycznej i ciągłości 

szkolenia oraz celowość współpracy z najlepszymi ośrodkami akademickimi przy 

konstruowaniu programów edukacji ekonomicznej dla prawników praktyków. Ta forma 

pozwala teŜ na optymalizację ewaluacji systemu szkolenia i sprawdzania poziomu 

kompetencji ekonomicznych poprzez właściwe dla systemu szkolenia akademickiego 

metody pomiaru uzyskanej wiedzy. 

Studia trwają dwa semestry. Zajęcia odbywają się podczas zjazdów w poniedziałki 

i wtorki, organizowanych co miesiąc. Program obejmuje 160 godzin dydaktycznych, 

prowadzonych w formie wykładów i warsztatów. Zajęcia zostaną przeprowadzone 

podczas 10 zjazdów po 16 godzin zajęć dydaktycznych. 
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7. Zarządzanie zasobami ludzkimi i organizacją pracy w wymiarze 

sprawiedliwości. Studia zawodowe dla kadry menedŜerskiej Wymiaru 

Sprawiedliwości. 

 

Rozpoczęcie: 01.09.2009 r. 

 

Szkolenia zaplanowano w formie jedno- semestralnych studiów zawodowych jako kursy 

specjalizacyjne dla kadry zarządzającej jednostkami sądów i prokuratur organizowanych 

przez Wydział Zarządzania Uniwersytetu Warszawskiego. 

Zasady, strategie i techniki zarządzania zaczerpnięte z teorii i praktyki zarządzania 

przedsiębiorstwami mogą w istotny sposób przyczynić się do podniesienia sprawności 

Wymiaru Sprawiedliwości. Warunkiem ich wdroŜenia jest podniesienie kompetencji 

menedŜerskich kadry zarządzającej jednostkami Wymiaru Sprawiedliwości. Przedmiotem 

kursu będą podstawowe problemy zarządzania wymiarem sprawiedliwości, związane z 

finansowaniem, zarządzaniem infrastrukturą, zasobami ludzkimi, informacją wewnętrzną 

i zewnętrzną, w tym kształcenie umiejętności gromadzenia, zestawiania, przetwarzania i 

przekazywania danych oraz zautomatyzowanej wymiany informacji, zarządzania 

obciąŜeniem pracą i jej jakością oraz tworzenia standardów przepływu spraw. Program 

studiów jest tworzony przy udziale kadry zarządzającej na podstawie ankiety, analizy 

programu juŜ zrealizowanych szkoleń dla tej grupy odbiorców, celem udoskonalenia 

oferty i lepszego jej dostosowani do potrzeb Wymiaru Sprawiedliwości. 
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8. PRAWO WSPÓLNOTOWE DLA SĘDZIÓW PRACY  

 

Szkolenie zostało zaplanowane jako pilotaŜ nowych metod dydaktycznych, 

opartych na  programach kształcenia umiejętności praktycznego stosowania 

prowspólnotowej wykładni prawa pracy.  

W załoŜeniach programowych efektem tego modułu szkoleniowego powinno być 

wypracowanie optymalnej metodologii wykładania wspólnotowego prawa pracy oraz 

tworzenia zintegrowanych bloków tematycznych prawa krajowego z prawem 

wspólnotowym, których rezultatem byłaby pełna harmonizacja polskiej praktyki sądowej 

z orzecznictwem ETS w zakresie poziomu ochrony praw pracowniczych. Obok zagadnień 

teoretycznych, przewidziano blok zajęć z zakresu informacji naukowej, słuŜący 

kształceniu umiejętności posługiwania się Internetem do uzyskania informacji 

o europejskich źródłach prawa pracy. Przedmiotem szkolenia będzie analiza zgodności 

polskiego prawa pracy z prawem europejskim z ukierunkowaniem na ocenę 

prawidłowości działań polskiego ustawodawcy podczas  implementacji dyrektyw oraz 

analiza sądowych metod zapewnienia zgodności i zachowania jednolitego poziomu 

ochrony praw pracowniczych poprzez prowspólnotową wykładnię prawa pracy. Zajęcia 

będą się odbywać w formie seminarium i  interaktywnych warsztatów, opartych na 

metodzie pracy na kazusach. Kazusy będą  dotyczyć sporów pracowniczych wynikających 

z naruszeń prawa do prywatności w stosunkach pracy oraz prawa do ochrony praw 

osobistych w zatrudnieniu. 

 

 

 

 

2010 

 Zjazd1 Zjazd 2 

Sesja D 6 – 10 września 20 – 24 września 

Sesja E 18 – 22 października 15 – 19 listopada 

Sesja F 29 listopada – 3 grudnia 13 – 17 grudnia 
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9. ZNAJOMOŚĆ SYSTEMÓW KRAJÓW UE –  

 

Szkolenie z praktycznej znajomości systemów prawnych innych krajów UE ma za 

zadanie poprawę znajomości systemów prawnych i sądowych Państw Członkowskich 

i wzmocnienie współpracy sądowej w sprawach karnych i cywilnych poprzez  

eliminowanie przeszkód powstałych wskutek rozbieŜności w prawie materialnym 

i procedurach oraz wsparcie dla wzajemnego uznawania orzeczeń sądowych 

i koniecznego zbliŜania ustawodawstw. Celem bezpośrednim zaplanowanych szkoleń jest 

przygotowanie duŜej grupy sędziów do brania udziału w europejskich programach 

wymian i staŜy, w międzynarodowych spotkaniach i seminariach oraz do nawiązania 

efektywniejszej współpracy z instytucjami i organizacjami europejskimi. Rezultatem 

wymiany doświadczeń w zakresie metodyki pracy sędziego w innych systemach 

sądowniczych będzie poznanie dobrych praktyk słuŜących poprawie dostępu do sądu 

i sprawności postępowania. Szkolenie to ma charakter wstępny w stosunku do dalszego 

szkolenia językowego, organizowanego w systemie zdecentralizowanym  w miastach – 

siedzibach sądów apelacyjnych oraz dodatkowo w Bydgoszczy, Radomiu, Kielcach 

i Olsztynie w roku 2010. Szkolenie językowe będzie się odbywać w ramach rocznego, 

nieodpłatnego kursu języka obcego (angielskiego, francuskiego i niemieckiego) 

połączonego z elementami języka prawniczego. 

Poprowadzą je m.in. wykładowcy Centrum Prawa Francuskiego i Hiszpańskiego 

oraz Europejskiego  Uniwersytetu Warszawskiego oraz specjaliści w zakresie 

komparatystyki prawnej i systemu common law.  

RóŜnice między systemami prawnymi przedstawione zostaną w ujęciu 

praktycznym, przydatnym dla sędziów  i prokuratorów we współpracy międzynarodowej. 

Przykładowe zagadnienia to konkretne róŜnice w postępowaniu  rozpoznawczym i 

odwoławczym, zwłaszcza na poziomie praktyki sądowej, treść typowych orzeczeń i 

standardy uzasadnień, organizacja procesu, dobre praktyki  słuŜące usprawnieniu 

postępowania rozpoznawczego i odwoławczego, rola sędziego i prokuratora w obcych 

systemach prawnych wraz z zagadnieniami ustrojowymi. 

Zajęcia obejmować będą teŜ praktyczną analizę przykładowych pism mogących 

wystąpić w obrocie transgranicznym między sądami. 
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2009 

 

Sesja H 30 sierpnia – 3 września 

Windsor Palace Jachranka 
Sesja I 13 – 17 września  

Windsor Palace Jachranka 

Sesja J 28 września – 2 października 

Windsor Palace- Jachranka 

Sesja K 19 – 23 października 

Windsor Palace- Jachranka 

Sesja L 2 – 6 listopada  

Windsor Palace- Jachranka 

Sesja Ł 23 – 27 listopada 

IBIS Warszawa 

Sesja M 7 – 11 grudnia 

Windsor Palace- Jachranka 
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10. Metody prawnicze w interpretacji prawa wspólnotowego i krajowego 

 

  Szkolenie zostało zaplanowane jako pilotaŜ zastosowania nowoczesnych metod 

nauczania prawa, opartych na treningu praktycznych umiejętności interpretacji prawa w 

warunkach jego wewnętrznej i zewnętrznej niespójności. Przedmiotem szkolenia będą 

metody prawnicze stosowane w praktyce orzeczniczej, z uwzględnieniem zmian stanu 

prawnego  po 1 maja 2004 roku. W programie zajęć przewidziano krótkie wprowadzenie 

teoretyczne - omówienie rodzajów wykładni, jej zakresu i granic oraz zasad stosowania 

reguł kolizyjnych w interpretacji prawa, a takŜe wskazanie błędów w wykładni prawa i ich 

skutków oraz ewentualnych konsekwencji finansowych dla Państwa. Zajęcia będą 

prowadzone w formie warsztatów, metodą pracy na kazusach. Efektem szkolenia będzie 

informacja zwrotna od uczestników szkolenia o przydatności i efektywności stosowania 

tej  metody dydaktycznej, opartej na studiach przypadku – case study -  do szkoleń dla 

prawników – praktyków, co pozwoli na dalsze planowanie programów edukacji prawniczej 

w tym kierunku. W załoŜeniach efektem  szkolenia powinien być  wzrost świadomości roli 

orzecznictwa sądowego w prawidłowej implementacji prawa wspólnotowego, wzrost 

poziomu sprawności orzecznictwa sądowego przez trening umiejętności stosowania reguł 

kolizyjnych i wyboru odpowiedniej wykładni prawa oraz stosowania argumentacji 

prawniczej z odwołaniem się do systemu prawa wspólnotowego. 

 

2010 

Sesja A 11- 15 stycznia 

Sesja B 12 - 16 kwietnia 
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11. Szkolenie z harmonizacji prawa upadłościowego – aspekty prawne i 

ekonomiczne 

 

Rozwój rynku gospodarczego spowodował konieczność wypracowania ogólnych zasad, 

które mogłyby mieć zastosowanie w przypadku postępowania upadłościowego, 

wykraczającego poza terytorium państwa, w którym ogłoszono upadłość np. z uwagi na 

wierzycieli zagranicznych. Przy istniejącym poziomie zróŜnicowania pomiędzy róŜnymi 

systemami prawnymi, procedurami upadłościowymi, organami postępowania 

upadłościowego i róŜnicach w usytuowaniu prawa upadłościowego w systemie prawa, 

celów prawa upadłościowego, infrastruktury upadłości w tym roli sądu w tym 

postępowaniu, uznawanie zagranicznych postępowań upadłościowych nastręcza wiele 

praktycznych trudności. Ponadto postępowanie upadłościowe swoim zakresem i skutkami 

obejmuje wiele kategorii podmiotów i wkracza w wiele dziedzin i gałęzi prawa, równieŜ w 

wysokim stopniu niekompatybilnych. Celem opracowania optymalnej metodyki nauczania 

międzynarodowego prawa upadłościowego w relacji z prawem krajowym i zdefiniowania 

kluczowych problemów interpretacyjnych prawa na styku prawa krajowego i 

wspólnotowego, rozwiązania istotnych problemów technicznych w zakresie stosowania 

instrumentów wspólnotowych i przy przeprowadzaniu dowodów z zagranicy zaplanowano 

pilotaŜ szkolenia o tej tematyce. Rezultatem pilotaŜu będzie podstawa programowa 

szkolenia dla sędziów z Wydziałów Gospodarczych i metodologia kształcenia w zakresie 

międzynarodowego postępowania upadłościowego. „Eksport dowodów” i procedur 

dowodowych wymaga umiejętności praktycznego stosowania obcego prawa dowodowego, 

a funkcjonujące w przestrzeni europejskiej ponadnarodowe podmioty gospodarcze takie 

jak spółki europejskie i europejskie zgromadzenia spółek, stwarzają problemy prawne, 

przy kwalifikacji działań ich menedŜerów. Szkolenie w tym zakresie, przeprowadzone w 

formie interaktywnych zajęć pozwoli sędziom nie tylko na zrozumienie funkcjonowania 

obcych systemów prawnych ale i na poprawę umiejętności stosowania prawa obcego w 

swojej praktyce zawodowej 

 

Szkolenie odbędzie się w terminie 12- 16 października 2009 r.  
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12. Szkolenie z zakresu prawa gospodarczego Program edukacji ekonomicznej 

dla sędziów i prokuratorów  

w tym bloku przewidziano szkolenia ekonomiczne dla sędziów orzekających w 

sprawach gospodarczych jako kontynuację studiów podyplomowych organizowanych z 

powodzeniem przez SGH.  

 Przygotowana oferta szkoleniowa pozwala na podniesienie kompetencji 

ekonomicznych sędziów i prokuratorów na poziomie pozwalającym na efektywny nadzór 

nad orzecznictwem biegłych sądowych w sprawach gospodarczych, pełne zrozumienie 

zasad funkcjonowania nowoczesnej gospodarki w warunkach jednolitego rynku 

europejskiego i znacząco wpłynie na wdroŜenie litery i ducha wspólnotowego prawa 

gospodarczego. W programie przewidziano omówienie europejskiego przedmiotowego i 

podmiotowego zasięgu wolności gospodarczej, swobody i ograniczenia świadczenia usług 

w europejskim prawie gospodarczym, omówienie europejskich reguł konkurencji w 

kontekście stanu harmonizacji prawa polskiego z prawem wspólnotowym. W bloku 

interdyscyplinarnym przewidziano szkolenia z zakresu rachunkowości i finansów 

pozwalających na prawidłowe ukierunkowanie postępowania dowodowego, pełną ocenę 

dokumentacji źródłowej, w aspekcie jej kompletności. W bloku dla sędziów karnych  i 

prokuratorów przewiduje się blok poświęcony metodyce prowadzenia postępowań 

dowodowych w sprawach gospodarczych i zasadom postępowania z dowodami 

rzeczowymi, których celem jest przygotowanie tej grupy do skutecznej walki z 

przestępczością gospodarczą, w tym przestępczością skierowana przeciwko interesom 

Unii Europejskiej.  

 

 

 

 

2010 

 Zjazd1 Zjazd 2 

Sesja A 18 – 22 stycznia 1 – 5 lutego 

Sesja B 8 – 12 marca 22 – 26 marca 

Sesja C 17 – 21 maja 7 – 11 czerwca 
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13.  Szkolenie z zakresu modernizacji procesów zarządzania kadr wymiaru 

sprawiedliwości 

 

Celem realizacji programu pilotaŜowego szkolenia dla kadry zarządzającej instytucji 

Wymiaru Sprawiedliwości jest określenie moŜliwości zastosowań  strategii i technik 

zaczerpniętych z sektora prywatnego do poprawy działania systemu Wymiaru 

Sprawiedliwości. Przedmiotem programu będzie pilotaŜ szkolenia, wdraŜającego 

nowoczesne metody zarządzania w sektorze publicznym. Tematyka szkolenia będzie 

obejmować  wiedzę z zakresu teorii zarządzania, praktyczne umiejętności zarządzania 

zasobami ludzkimi, organizacją pracy, finansami, infrastrukturą, informacją i 

porozumiewaniem się oraz podstawy kształtowania polityki stosunków ze 

społeczeństwem. 

Szkolenia zaplanowano w formie studiów zawodowych jako kursy specjalizacyjne dla 

kadry zarządzającej jednostkami sądów i prokuratur.   Celem ogólnym wpisującym się w 

priorytety Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki jest poprawa jakości usług publicznych 

poprzez podniesienie kompetencji menedŜerskich kadry kierowniczej jednostek sądów i 

prokuratur.  

 

2010 

 Zjazd1 Zjazd 2 

Sesja A 22 – 26 lutego 8 – 10 marzec 

Sesja B 10 – 14 maja 31 maja – 2 czerwca 

 

 


